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Et travlt forår og en 

kærkommen sommer
Siden sidste udgave af magasinet har foråret 
været over os, og det er en travl tid for alle, 
der har lamaer og alpakaer. Dyrene skal 
af med vinterfrakken, og forår er lig med 
klipning. Foråret er også højsæson for føl, og 
ja så skal der en ny omgang bedækninger til, 
når først føllene er kommet til verden. 
Sommeren varsler også travlhed, for vejret 
indbyder til at efterse skure, stalde og folde 
– alt det der skal repareres eller fornyes efter 
efterårets og vinterens enorme vandmæng-
der. Sommeren indbyder heldigvis til masse 
af tid ude på folden sammen med lamaerne 
og alpakaerne, og det er jo derfor, vi har 
disse pragtfulde dyr – på grund af deres 
umådelige gode selskab.

Jeg har også været i rigtig godt selskab 
siden sidst. Jeg havde fornøjelsen af at 
besøge Dansk Alpaka Show, som blev 
afholdt på Djursland i begyndelsen af april. 
Det var utrolig hyggeligt at møde en masse 
alpaka-ejere og udvide netværket.
Derudover har jeg været på hele tre besøg 
til denne udgave af magasinet. Først gik 
turen til Dronningmølle, hvor jeg besøgte 
Henrik og hans kameler. Dernæst gik turen 
til Juelsminde, hvor jeg besøgte Chris og 
hans lamaer. Slutteligt gik turen til Als, hvor 
jeg besøgte Karoline og hendes alpakaer. 
Det er helt utrolig hyggeligt og berigende 
at komme rundt og besøge andre, der har 
lamaer og alpakaer. Det er spændende og 
lærerigt at høre om, hvordan andre arbejder 
med deres dyr, at se hvordan de indretter sig 
i stald og på fold og at opleve, hvordan deres 
liv med dyrene er. 

Skulle der sidde nogen og læse dette og 
tænke, jeg kunne da godt tænke mig at 
få besøg – ja så tøv ikke, men skriv blot til 
mig på cathrineaxelsen@icloud.com. Jeg 
kommer rundt i hele landet og besøger 
dig gerne, hvis du blot har lamaer, alpa-
kaer, guanakoer, dromedar eller andre dyr 
i kamel-familien. Apropos kamel-familien, 
så kan du læse en artikel om netop denne 
særlige familie i dette magasin.

Til slut vil jeg gerne sige tak for de mange 
gode indlæg, som I medlemmer har sendt 
ind til Erfa-hjørnet, Uld-hjørnet og Staldtips. 
Jo flere input, jeg får fra jer, jo bedre bliver 
magasinet. Så lad det være en opfordring 
til at endnu flere byder ind med viden og 
erfaringer.

Alle medlemmer, lamaer og alpakaer ønskes 
en rigtig god sommer.

Cathrine Staal Axelsen
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Besøg hos Ole og lamaerne
Helgenæs er en halvø på den sydlige del 
af Djursland, og jeg har aldrig været der 
før, indtil jeg denne sommer skulle besøge 
Ole og hans lamaer. Sikke en smuk natur! 
Køreturen dertil gennem Mols Bjerge og 
over det smalle pas ned til Helgenæs var 
helt utrolig smuk og et besøg værd i sig selv. 
Men min mission var at besøge Ole, som har 
fem lamaer, og hører om ham og lamaernes 
historie. 

Har altid haft dyr
Ole er vokset op på en gård i Grindsted, og 
allerede som barn var han utrolig glad for 
dyr, især naturens vilde dyr. Hvis der var 
vilde dyr, der havde brug for hjælp, eller 
dyreunger, der var blevet efterladt, tog Ole 
dem til sig og snart havde han så mange 

dyr på gården, at folk kom fra nær og fjern 
for at besøge gården. Ole har ligeledes haft 
mange forskellige husdyr, og han har også 
en stor passion for fugle. I dag brydes hans 
lille idylliske bindingsværkshus da også af 
volierer med alt fra små, farverige papegøjer 
til store, prangende påfugle. 
Som ung rejste Ole i mange år rundt i Østen, 
og her stiftede han bekendtskab med 
tibetansk buddhisme. Det førte til en livslang 
interesse for meditation og de bevidsthed-
sudviklende metoder, som buddhismen 
rummer. Dette skulle blive hans levevej, og 
han var i mange år leder af Strandgården 
Kursuscenter, som er ejet af det buddhistiske 
tempel Rangjung Yeshe Gomde og ligger 
i de smukkeste omgivelser på Helgenæs, 
hvorfor det også var her, Ole bosatte sig.

Lamaer som pædagogisk redskab
Det var ikke tilfældigt, at Ole fik lamaer. Han 
havde gennem mange års erfaring lært, at 
dyr kan noget særligt, og han ønskede at 
bruge dyr i sit pædagogiske arbejde med 
bevidsthedsudvikling. Ole fandt ud af, at der 
var to slags dyr, der var yderst velegnede 
i arbejdet med mennesker og sindet: 
Æsler, som har en særlig ro og melankoli, 
og lamaer, som har en særlig empati og 
et stærkt nærvær. Sammen kan æsler og 
lamaer hjælpe mennesker med at blive mere 
bevidste, f.eks. ved at skabe en bevidsthed 
om deres eget kropssprog og de nonverbale 
signaler, som de sender, ved at spejle sig i de 
to forskellige dyr. 
Ole giver et eksempel på, hvordan man kan 
bruge lamaerne i en pædagogisk sammen-
hæng. Han har bl.a. arrangeret sanseture, 
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Ole har arbejdet med lamaerne i mange 
år, så de er helt trygge ved ham. 

hvor deltagerne sammen med en 
lama har været på vandring i om-

rådets smukke og kuperede 
natur. Deltagerne går med 

en sådan afstand, at de 
ikke kan samtale, men 

blot se hinanden, og i 
halvanden time er de 
afskærmet fra alt den 
støj, som vores hver-
dag er fyldt med. 
Det giver en sjælden 
mulighed for at være 

til stede og mærke 
alle sine sanser. La-

maen ved deltagerens 
side indgyder ro og støt-

ter deltageren i at forblive 
tilstedeværende.

Lamaer på pension
Igennem de mange år, hvor Ole drev 

kursusvirksomhed, har han haft op til 15 
lamaer, samt æsler og på et tidspunkt også 
alpakaer. Efter Covid-19, hvor det ikke var 
muligt at drive kursuscenter, har Ole arbej-

det som psykoterapeut. Han bruger ikke sine 
lamaer i forbindelse med terapi, men han vil 
ikke afvise, at det på sigt kan komme på tale.
I dag har Ole fem lamaer tilbage, og de er 
blot til hygge. Selv om lamaerne ikke arbej-
der mere, går de stadig på en stor naturfold 
ved Strandgården, blot 1 km fra Oles hus. 
Men planen er, at Ole skal have dem hjem at 
gå på en fold overfor huset, så han har dem 
tæt på. Måske bliver der også plads til et par 
æsler igen. 
Ole fortæller mig, at af alle de mange forskel-
lige dyr han har haft - både vilde og tamme 
dyr - ja så er lamaer og æsler de absolut 
nemmeste dyr at holde. De kræver et mini-
mum af pleje, de er hårdføre og har generelt 
et godt helbred. Lamaerne skal naturligvis 
klippes, og hos Ole bliver de klippet hvert 
tredje år. Sidste år blev de klippet af Jan fra 
Randers, som er professionel fåreklipper. 
Da Oles lamaer er vel håndterbare, kan de 
klippes stående, hvor Ole blot holder dem 
i grimen, mens Jan klipper dem med en 
fåresaks. 
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Flokken 
Den ældste lama er hoppen Mala på 16 år, 
og hun er både mor og mormor til tre af de 
øvrige i flokken. June er en hoppe fra 2012, 
og hun er datter af Mala og den alpakah-
ingst, som Ole havde tidligere. Det var ikke 
en planlagt bedækning, men alpakahingsten 
var kommet ind på lamafolden, og ja, resul-
tatet var June. Selv om June er halv alpaka, 
ja, så ligner hun mest en lama, om end man 
godt kan se, at hun er lidt mindre end de 
øvrige lamaer og har spidse ører. Hendes 
datter, hoppen Alberte fra 2017, er jo så en 
fjerdedel alpaka, men det skal man vide, for 
det er ikke til at se. Det er i øvrigt de to, der 
pryder forsiden.

Så er der vallakken Hjelm; han er fra 2017 og 
søn af Mala. 
Den sidste i flokken, og den eneste, der ikke 
er i familie med de øvrige lamaer, er Marius, 
som er en flot, rødbrun vallak på 15 år.

June er en huarizo - dvs. halv 
alpaka og halv lama. Hun ligner 

mest en lama, men hun er mindre end 
de andre classic lamaer i flokken og så har 

hun spidse øre som en alpaka.

For 30 år siden
Ole har haft lamaer i over 30 år, og han 
fortæller, at dengang var der flere, der 
havde lamaer end i dag, og der var 
ikke nogen alpakaer i Danmark. Det 
skyldtes et forbud mod at impor-
tere camelider til Danmark, men 
da det forbud blev ophævet, 
steg interessen for alpakaer.
I dag er der kun ganske få 
lamaavlere i Danmark, og det 
hænger ifølge Ole sammen 
med den dalende efterspørg-
sel på lamaer. 

Foreningsmagasin Nr. 2 ·  April  2024      6

Rundt i landet



Pris og efterspørgsel hænger altid sammen, 
og Ole fortæller, at man ikke får meget for 
sine lamaføl i dag, og det derfor ikke er rent-
abelt at drive lamaavl. De fleste af dem, der 
avler i dag, gør det ofte for at øge egen flok.
Ole har været medlem af DLAF lige fra begy-
ndelsen, og han fortæller, at da foreningen i 
tidernes morgen startede, var det en gruppe 
lamaejere, der tog initiativet, og så kom 
alpakaerne til senere. Det er mit indtryk, at 
størstedelen af foreningens medlemmer i 
dag er alpakaejere, så det vidner jo om den 
ændring i interesse, der er sket de seneste 
30 år. 
Ole og jeg er dog helt enige om, at lamaer 
er nogle fantastiske dyr, og at lamaejere og 
alpakaejere kan lære en masse af hinanden. 
Jeg siger mange tak til Ole for, at jeg måtte 
komme på besøg. Det var utrolig spæn-
dende og inspirerende at høre om det 
pædagogiske og spirituelle arbejde med 
lamaerne.

Til venstre ses Alberte på 7 år, som er 
datter af June og kvart alpaka.

Øverst har vi vallakken Hjelm på 7 år, der 
er søn af Mala.

Nederst er det Marius og han er flokkens 
anden ældste lama på 15 år.
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Vil du have besøg?
Redaktøren tager rundt i hele landet for at besøge lama og alpaka ejere. Formålet med 
besøgene er at formidle den historie, som du har at fortælle. Der er ikke nogen dagsor-
den – det er dig, der bestemmer, hvad du vil fortælle. At skabe et netværk i en forening, 
handler om at lære hinanden at kende og hvad er bedre end at vise sine dyr frem og 
fortælle om livet sammen med dem? Så har du lyst til et besøg af redaktøren, skriv da 
til cathrineaxelsen@icloud.com og lave en aftale. Det er ikke et krav, at du er medlem af 
DLAF, du skal blot have lamaer eller alpakaer – eller begge dele.



Foreningsmagasin Nr. 2 ·  April  2024      8

Rundt i landetRundt i landet



Billederne her af kamelerne er fra 
Dronningmølle Kameludlejning.
Øverst er det Alladin og nederst 
har vi Ali.

De fleste, der har lamaer og alpakaer, ved at 
disse dyr hører under kamelfamilien. Men 
hvordan er det egentlig lige, at det hænger 
sammen med de her forskellige arter inden 
for kamelfamilien?

Kamelfamilien 
Kamelfamilien, også betegnet som Camel-
idae, er en familie af parrettåede hovdyr. 
Der findes seks forskellige arter opdelt i to 
slægter. Den ene slægt kaldes Old-World 
Camelids og herunder finder vi kamelen 
(Camelus bactrianus) og dromedaren 
(Camelus dromedarius). Begge arter hører 
til i Nordafrika og Asien, og begge arter har 
været domesticeret i tusindvis af år, hvor de 
primært er blevet brugt til transport.
Den anden slægt kaldes New-World Came-
lids, og herunder har vi guanokoen (Lama 
guanicoe), lamaen (Lama glama), vikunjaen 
(Lama vicugna) og alpakaen (Lama pacos). 
Alle fire arter hører til i Sydamerika. Guana-
koen og vikunjaen er vildtlevende dyr, hvori-
mod lamaer og alpakaer blev domesticeret 
for tusindvis af år siden og nu udelukkende 
holdes som husdyr. Lamaer er primært 
blevet brugt som pakdyr, men man har 
også udnyttet deres uld. Alpakaer har man 
primært avlet med uld for øje. Indtil for et 
par årtier siden mente man, at både lamaen 

og alpakaen nedstammede fra guanakoen. 
Forskellig forskning har dog vist, at alpakaen 
sandsynligvis nedstammer fra Vikunjaen. 
Et velkendt træk, og fælles for alle fire 
arter, er at de, som en del af deres forsvar 
mod rovdyr, kan spytte et ildelugtende, 
grødet mavesekret op, hvilket er et ganske 
effektivt forsvarsvåben. De bruger ofte en 
klar spytklat som advarsel indbyrdes mod 
hinanden og til dominans i flokken. Men går 
bølgerne højt, kan de også finde på at spytte 
mavesekret på hinanden. Det er dog ikke 
behageligt for nogle af parterne, da den der 
spytter, får en lammelse i kæben, som kan 
vare op til flere minutter efter spyttet. 

Kameler og dromedarer
Kameler og dromedarer kan have forskel-
lige størrelser, men skulderhøjden ligger 
typisk mellem 180 til 200 cm. Kamelen har 
kortere ben end dromedaren og er derfor 
ofte lavere. En kamel og en dromedar vejer 
typisk mellem 450 og 650 kg, og de fleste 
af os kender forskel på disse to dyr ved, at 
kamelen har to pukler på ryggen, og drom-
edaren blot har én pukkel. Puklerne består 
af fedtvæv og er en slags ”madpakke”, der 
kan forbrændes i perioder med lavt indtag 
af føde.
I tusindvis af år har kameler og dromedarer 
været domesticeret og primært været brugt 
til transport i svært fremkommelige om-
råder. Er de pakket forsvarligt, kan de bære 
op til 300 kg og tilbagelægge op til 50 km 
på én dag. Dromedar kan blive op til 40 år, 
mens kameler kan blive op til 50 år. Dræg-
tighedsperioden for kameler og dromedar er 
13 måneder.

Kamelfamilien Camelidae

Kameler har en grov, men glat over-uld samt 
en fin og blød under-uld. Kamelens uld kan 
bruges til at fremstille alt fra grove tæpper 
til beklædningstekstil, alt efter uldens finhed 
og kvalitet. Dromedarens uld er kort og grov, 
og bruges f.eks. til isolering og fyld. Igennem 
tiderne har man også brugt kamelgødning 
som brændsel og byggemateriale samt 
ernæret sig ved mælken fra både kameler og 
dromedarer. 
Kameler og dromedarer er utrolig mod-
standsdygtige og kan overleve under 
svære betingelser. De spiser alle former 
for vegetation og kan drikke det meste 
vand – selv saltvand. De kan regulere deres 
kropstemperatur og lukke næseborene, 
så de mindsker fordampningen og derved 
økonomisere med deres væskebeholdning.  
Den samlede bestand af kameler i verden 
estimeres pt. til 1,5 millioner kameler. Der er 
en del flere dromedarer, nemlig 15 millioner 
dromedarer. I 1800-tallet importerede Aus-
tralien dromedarer, fordi man havde brug for 
transportdyr, der kunne passe til klimaet. Da 
man efterhånden fik andre transportmidler, 
lukkede man de importerede dromedarer 
ud i naturen, hvor de frit kunne formere sig, 
hvilket har ført til, at man i dag har omkring 
1 million vildtlevende dromedar i Australien. 
I Gobiørkenen mellem Mongoliet og Kina 
findes oprindeligt vildtlevende kameler, om 
end det kun er nogle får hundrede stykker.

Foreningsmagasin Nr. 2 ·  April  2024      9

Artikel...



I Danmark finder man kameler og drom-
edarer i nogle af de zoologiske haver og 
dyreparker, f.eks. har Odense Zoo, Køben-
havns Zoo og Knuthenborg Safaripark 
kameler. 
Ikke mange private har kameler eller drome-
darer, men der findes dog nogle stykker.

Guanako
Guanakoen lever vildt i de højtliggende 
områder i Andesbjergene i Sydamerika.
Guanakoen er et elegante dyr med en lang 
slank hals og slanke ben. Deres tykke uldne 
pels kan være lysebrun, gyldenbrun eller 
rustorange. Maven, rumpen og bagsiden 
af benene er hvid, mens hovedet, ørene og 
nakken er grå. 
Ligesom hos lamaen har guanakoen en 
dobbeltbelagt pels/uld, som besår af lange 
vandafvisende dæk-hår og en meget fin og 
blød under-uld. 
Guanakoen har en skulderhøjde mellem 90 
til 130 cm og kan veje mellem 90 og 130 kg. 
En Guanako kan løbe rigtig stærkt, hvilket er 
en stor fordel for et flugtdyr. Den kan løbe 
op til 60 km i timen. Guanakoer er også gode 
svømmere, og de har to polstrede tæer på 

hver fod, der hjælper dem med fodfæste på 
smalle stenede stier og i bjergterræn. Gua-
nakoen har en høj tørsttolerance og en evne 
til at leve af en bred vifte af vegetation som 
græs, urter, buske, lav, blade og svampe.
Guanakoer lever i haremsflokke, der om-

Billederne her af guanakoer er 
taget af Niels Clemmensen
i Nationalparken Talampaya i  
Argentina.

fatter en alpha-hingst, 4-10 voksne hopper 
samt de føl, der er under et år. Hopperne 
bliver kønsmodne, når de er mellem 1 og 2 
år. Hopperne føder hvert år et enkelt føl om 
foråret efter en drægtighedsperiode på ca. 
11 måneder. Normalt bliver hopperne klar til 
at parre sig igen inden for to uger efter fød-
slen. Hoppeføllene bliver hos flokken, mens 
hingsteføllene kun er i flokken indtil de er 
omkring 13 måneder gamle, hvorefter de 
bliver fordrevet ud af flokken af alpha-hing-
sten. De fordrevne ung-hingste tilbringer 
normalt tre til fire år i en omstrejfende 
”ungkarlegruppe”, der udelukkende består af 
hingste. Her øver de sig i kampfærdigheder 
og konkurrerer om dominans med de andre 
hingste. På et tidspunkt kan de stærkeste 
ung-hingste udfordre en territorial al-
pha-hingst og tage kontrol over dennes flok. 
De alpha-hingste, der taber kampen, må 
forlade flokken og lever efterfølgende alene. 
Guanakoer kan blive op til omkring 25 år.

Foreningsmagasin Nr. 2 ·  April  2024      10

Artikel...



Billederne her af lamaerne er 
taget i Knuthenborg Safari-
park på Lolland.

Pt. lever der over 1 million guanakoer i 
Sydamerika, hvoraf de fleste lever i Argenti-
na og Chile. Bestanden er i tilbagegang, og i 
Peru, Bolivia og Parguay betragtes arten som 
truet.
I Danmark kan man møde guanakoen i 
Givskud Zoo. Hvor mange private, der har 
guanakoer her i Danmark, skal være usagt, 
men der findes enkelte, som holder dem 
sammen med lamaer og alpakaer.

Lama
Lamaen stammer oprindeligt fra Andesbjer-
gene i Sydamerika, og man mener, at den for 
tusindevis af år siden er blevet fremavlet fra 
guanakoen for at blive brugt som lastdyr.
Lamaen er således et domesticeret dyr, med 
lange slanke ben og nakke, kort hale, et lille 
hoved og store bananformede ører.
En fuldvoksen lama har en skulderhøjde på 
mellem 110 og 130 cm og vejer mellem 130 
og 200 kg. Lamaer er sociale, empatiske dyr 
og menes at være et af de mere intelligente 
pattedyr. De er lærenemme og med kun få 
gentagelser, kan de lære den ønskede ad-
færd. Netop derfor har de været ideelle som 
pålidelige og håndterbare lastdyr gennem 
bjergterræn. En lama kan bære omtrent det, 
der svarer til halvdelen af dens egen vægt. 
Dertil skal lægges at en lama med oppak-
ning kan gå op til 30 km på en dag. 

Lamaer har en høj tørsttolerance, udhold-
enhed og en evne til at leve af en bred vifte 
af vegetation. Lamaen er drøvtygger, har tre 
maver, får det maksimale ud af fødeindtaget 
og udskiller kun få affaldsstoffer. Lamaen 
kan lige som guanakoen blive op til 25 år.
En lamahoppe føder sit føl efter en dræg-
tighedsperiode på 11,5 måneder. Lamahop-
per bliver kønsmodne, når de er omkring 1 
år, mens lamahingstene ikke bliver køns-
modne før omkring 3-års alderen. Lamaer 
findes i mange størrelser og farver. De har en 
meget blød uld, når først de lange dækhår er 
fjernet. Lamaer klippes typisk hvert andet år, 
og en fludvoksen lama giver omkring 3 til 3,5 
kg uld. Lamaer forekommer i mange farver 
og nuancer af hvid, sort og brun, og rigtig 
mange lamaer er flerfarvede.
Der findes tre typer af lamaer. Ccara, Tampuli 
og Suri. Ccara er betegnelsen for det vi på 
engelsk kalder en Classic-lama, og den har 
en kort/mellemlang uld med meget korte 
fibre på benene og på hovedet. Tampuli 
er det, der på engelsk kaldes en Wolly-la-
ma. Den har en langt kraftigere uld end 
Classic-lamaen, dens pels strækker sig ned 
ad benene og Wolly-lamaen er ofte en del 
lavere end Classic-lamaen. Suri-lamaen er 
kendetegnet ved sin karakteristiske uld, hvor 
fibrene hænger ned i lange “proptrækker” 
lokker. Suri-lamaen er ofte på størrelse med 
Classic-lamaen.

Da der pt. ikke findes et velfungerende 
offentligt register for lamaer i Danmark, kan 
man ikke sige præcis hvor mange lamaer, 
der rent faktisk lever i Danmark. Men at der 
står en del lamaer rundt omkring på gårde 
i Danmark, er der vist ingen tvivl om. Clas-
sic-lamaerne er i klart overtal og dem, man 
møder oftest. Wolly-lamaer findes også i et 
fåtal i Danmark, men hvorvidt der er Suri-la-
maer i Danmark, skal her være usagt.
I Jyllands Park Zoo og Knuthenborg Safa-
ripark kan man møde classic-lamaer i alle 
tænkelige farvekombinationer.
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Billedet her af vikunjaer er taget af 
Niels Clemmensen i naturreservatet 
Pampa Galeras i Ayacucho-regionen i 
Peru, omkring 4000 meter over havet. 

Vikunja
Vikunjaen lever vildt i de højtliggende 
områder i Andesbjergene i Sydamerika. Det 
er det mindste medlem af kamelfamilien 
og menes at være den vilde forfader til den 
tamme alpaka. Vikunjaen har en skulderhøj-
de mellem 70 til 110 cm og kan veje mellem 
35 og 65 kg.
Vikunjaen er et elegante og yndefuldt dyr, 
med en lang slank hals og slanke ben, et 
kileformet hoved og skarpt spydformede 
ører. Dens lange uldne pels er gyldenbrun 
på ryggen, mens den på halsen og brystet 
er hvid. Hovedet og halsen varierer fra gul til 
rødbrun, og undersiden af maven samt in-
dersiden af benene har en støvet hvid farve. 
Vikunjaen går på fodsålerne i stedet for kun 
på tæerne, for at få et bedre greb om sten 
og grus og for at minimere erosion af den 
skrøbelige jord i bjergene. Vikunjaen ligner i 
udseende dens slægtning, guanakoen, men 
guanakoen er større og har et langt og gråt 
ansigt. 
Vikunjaer kan blive op til 20 år og lever 
lige som guanakoer primært af græs, urter, 
buske, lav, blade og svampe. Vikunjaen pro-

ducerer små mængder af ekstremt fin uld. 
Dens uld er kendt for at have de fineste og 
mest sjældne fibre i verden. Denne uld sælg-
es til ekstremt høje priser, da vikunjaen kun 
kan klippes hvert tredje år, hvor den først 
skal indfanges fra dens naturlige habitat. 
Vikunjaer lever lige som guanakoen i 
haremsflokke. Flokken omfatter en al-
pha-hingst, mellem 10-15 voksne hopper 
samt føl, der er under 18 måneder. Hop-
perne bliver kønsmodne, når de er omkring 
2 år. Hopperne føder hvert år et enkelt føl 
om foråret efter en drægtighedsperiode på 
ca. 11 måneder. Normalt bliver hopperne 
klar til at yngle inden for to uger efter fød-
slen. Hoppeføllene bliver hos flokken, mens 
hingsteføllene kun er i flokken indtil de er 
omkring 18 måneder gamle, hvorefter de 
bliver fordrevet ud af flokken af alpha-hing-
sten. Herefter lever de enten i ensomhed 
eller slutter sig til større ungkarlebesæt-
ninger. Hingstene bliver også kønsmodne, 
når de er omkring to år gamle.
Vikunjabestanden i Sydamerika var inden 
fredningen i 1697 nede på omkring 10.000 

dyr. Men i dag mener man at være nået op 
på en bestand på over 460.000 vikunjaer for-
delt på de lande, der dækker Andesbjergene.
I Danmark kan man møde vikunjaen i Aal-
borg Zoo og Ree Park Safari. Så vidt vides, 
findes der ikke nogen private, der holder 
vikunjaer i Danmark.

Alpaka 
Alpakaen stammer oprindeligt fra Andesb-
jergene i Sydamerika, hvor den lever i de hø-
jtliggende egne. Alpakaen er tæt beslægtet 
med vikunjaen, som menes at være dens 
vilde forfader. Alpakaer har været domes-
ticeret i tusindvis af år og i modsætning til 
lamaer, blev alpakaer ikke opdrættet til at 
være lastdyr, men blev opdrættet specifikt 
for deres utrolig fine uld. 
Alpakaen har inden under sin uldne frem-
træden en slank krop, en lang hals og slanke 
ben, et meget lille ansigt med spydformede 
ører. Alpakaen har en skulderhøjde på mel-
lem 80 og 100 cm og vejer mellem 48 og 84 
kg. Alpakaer kan lige som vikunjaer blive op 
til omkring 20 år og lever primært af græs, 
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Billederne her er alle fra Alpati Alpakapark på Midtsjælland. Øverst fra ven-
stre ser vi Ludvig, Magnus, Malte, Ejvind og Benny. På billedet til venstre er 
det Hanis, der tager sig en lur og til højre er det lille Pingu, der charmerer 
forand kameraet.

yngle få uger efter fødslen. Alpakaer kan lige 
som vikunjaer blive op til 20 år.
Da der pt. ikke findes et velfungerende of-
fentligt register for alpakaer i Danmark, kan 
man ikke sige præcis, hvor mange alpakaer 
der lever i Danmark. Men antallet har været 
stærkt stigende de seneste 10 år. Huacaya-al-
pakaerne er i klart overtal og er dem, man 
møder oftest. Suri-alpakaerne findes også i 
Danmark, men som på verdensplan udgør 
de næppe mere en 10 % af den samlede 
alpakabestand i Danmark. I Givskud Zoo, 
Odense Zoo og Skærup Zoo kan man møde 
huakaya-alpakaer.

urter, buske, lav, blade og svampe.
Alpakaer forekommer i mange farver og 
nuancer. Hvide, sorte og brune er de mest al-
mindelige farver, men alpakaen findes også 
i forskellige grå nuancer. Der findes over 50 
forskellige naturlige farver. Hertil skal lægges 
at der også findes flerfarvede alpakaer. 
Alpakaer klippes typisk en gang om året om 
foråret, og en fuldvoksen alpaka kan give 
mellem 2,2 og 4,5 kg uld.
Der findes to typer af alpakaer: Huacaya-al-
paka og Suri-alpaka. Den væsentligste 
forskel mellem de to typer er længden og 
finheden af deres fiber. Huacayaer har en 
kompakt uld med kortere fibre, hvorimod 
Surier har meget lange fibre, som falder 
i silkelignende dreadlocks. Generelt har 
begge typer af alpakaer den samme vægt, 
højde og anatomi. Huacayaer er langt mere 
udbredte end Surier. Huacayaer tegner sig 
således på verdensplan for mere end 90 % af 
alpakaernes samlede bestand.
Alpakahingste bliver kønsmodne, når de er 
omkring 3 år, og hopperne bliver køns-
modne allerede fra de er 1-2 år. Alpakahop-
per føder deres føl efter en drægtighedspe-
riode på 11,5 måneder, og de er klar til at 
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Bimmer bor i Alpati Alpakapark og han ser ikke ud som de andre 
alpakaer! Han har et anderledes langt ansigt og 
mangler krøllerne på toppen af hovedet.
Men Bimmer har faktisk en stamtavle, der går 4 generationer til-
bage. På denne stamtavle ses, at på faderens side er det ren alpaka. 
På moderens side er der navne og foto tilbage til bedsteforældrene 
- men ved oldeforældrene står der blot fødselsår og farve. Så om 
der er lama-gener i anerne på Bimmer, ved vi ikke, men på mange 
måder ligner han en Huarizo.

Bob er et godt eksempel 
på en Huarizo. Da Bob 
ikke har en stamtavle, kan 
det ikke siges, hvad han 
præcist er en krydsning 
af, men sansynligvis er 
der både lama og alpaka 
i ham.

Huarizo
Der findes ikke en latinsk betegnelse for en 
krydsning mellem en lama og alpaka, men 
i Sydamerika kalder man en sådan hybrid 
for en Huarizo. En huarizo et typisk mindre 
end en lama, men større end en alpaka. Den 
har mere uld end en lama og er lige som 
alpakaen dækket af uld på hele kroppen. 
Kvaliteten af ulden kan være meget svin-
gende, men ofte er fibrene længere end 
lamaens, men med en del kraftige fibre/
dækhår.
Efter den spanske invasion i Sydamerika, 
startede en mere systematiks krydsning af 
lamaer og alpakaer. Formålet var at få større 
dyr med mere uld, som samtidig kunne bru-
ges som pakdyr. Men Huarizoen havde ikke 
lamaens egenskaber som pakdyr og ej heller 
alpakaens fine uld, hvorfor man i dag ikke 
fremavler disse krydsninger. Det betyder 
ikke, at Huarizoen ikke findes i Danmark, for 
det gør den. Der går mange dyr rundt, som 
enten er halvt eller kvart lama eller alpaka. 

Kilder:
Alpaca Passion – Keeping, breeding & shows 
af Robin Nasemann, 2022
Kameler af Bengt Holst, Den Store Danske, 
2023
Domestic Forest, https://310.340.myftpup-
load.com/guanaco/
British Llama Society, https://www.britishlla-
masociety.co.uk/about-llamas/
Sneglefart, https://www.sneglefart.dk/
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I april måned tog jeg turen til det nordlige 
Sjælland for at besøge Henrik og hans fem 
kameler. Jeg var stødt på Henriks Face-
book-side, hvor jeg var faldet over nogle hu-
moristiske videoer med kamelerne, i hvilke 
han fortæller om hans arbejde med dyrene. 
Da kamelen jo er i familie med lamaer og 
alpakaer, var jeg nysgerrig på at få mere at 
vide om disse store fascinerende slægtninge.

Opvækst i cirkus
Henrik er vokset op i Cirkus Benneweis, som 
var Danmarks ældste cirkus, da de lukkede i 
2015. Henrik har således fået arbejdet med 
kameler og andre cirkusdyr ind med mo-
dermælken, og flere af hans kameler er født 
i cirkusset, men ingen af dem har optrådt 
i cirkus. Henrik har også en lille flok æsler, 
som han også har trænet og fortsat arbejder 
med.
Der er to ting, der hurtigt går op for mig. At 
Henrik er meget passioneret i arbejdet med 
sine dyr, og at han ved helt ufattelig meget 
om disse dyr.

De store drenge
Abu er den kamel i flokken, som Henrik har 
haft længst. Abu er en kæmpestor kamel på 
800 kg, den største i flokken. Han er også 
20 år, og Henrik har haft ham, siden han 
var 1 år.  Ali er også 20 år og Henrik har haft 
ham siden han var blot 6 måneder gammel. 
Ali og Abu er begge vallakker. Og så er der 
naturligvis Aladdin, som er flokkens alfa. Han 
er en flot kameltyr på 12 år, der på besøgs-
tidspunktet var i brunst og derfor vandrede 
han brummende og hvileløst omkring med 
skum om munden.  
Henrik forklarede mig, at kameler ikke kaldes 
for hingste, hopper og føl ligesom lamaer og 
alpakaer – men de kaldes for tyr, ko og kalv, 
ligesom køer.
Henrik har haft Aladdin siden han var 1 år, 
og jeg fornærmer hurtigt, at det at styre en 
brunstig alfatyr ikke er noget, som man bare 
lige gør. Henrik fortæller om episoder, hvor 
folk, der ikke har haft forstand på kameler, 
har anskaffet sig en kamel, hvor det efter-

Dronningmølle Kameludlejning

følgende er gået gruelig galt, fordi en kamel 
både er ekstremt stærk og har et kæmpe 
gab med nogle meget store skarpe tænder! 
En kamel gør præcis som den vil, hvis du ikke 
har styr på at håndtere den korrekt. Dens 
størrelse alene sætter et menneske skakmat, 
hvis det kommer til en fysisk styrkeprøve.
Henriks kameler er dog utrolig venlige og 
omgængelige. Henrik kan styre dem, fordi 
de accepterer ham som flokkens leder. De 
har tillid til ham og stoler på, at han er der 
til at lede dem, hvis de bliver usikre. Det er 
resultatet af mange års hårdt arbejde og 
Henrik fortæller, hvordan han indimellem 
må sætte Aladdin på plads, når han bliver for 
irriterende overfor resten af flokken. Henrik 
forklarer, at det er vigtigt, at dyret altid 
har tillid til dig, og derfor skal man aldrig 
dominere et dyr med vold. Et bange dyr er 
et farligt dyr! Henrik gør det, at han med en 
kæp i hånden jager Aladdin hen i et hjørne 
af folden, mens Henrik gør sig bred, brum-
mer og signalerer, at han er vred. Derefter 
følger en stirrekonkurrence. 
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Selv om Aladdin er en stor kamel 
på flere hundrede kilo, så ved han 
godt, at det er Henrik, der 
bestemmer! Henrik kan kun styre 
de store kameler, fordi de har 
respekt og tillid til ham.

Razoul har et skævt smil, fordi han 

er født uden brusk i forlæ
ngelse af 

næsebenet.

Henrik nedstirrer Aladdin, indtil han kigger 
væk eller ned i jorden. Det faste blik er en 
kamp om dominans. Først når Aladdin i 20 
minutter ikke har kigget Henrik i øjnene, 
får han lov at gå tilbage til flokken – nu i en 
mere afdæmpet version.  

Jasmin kom til flokken
Ud over de tre hankameler, så har Henrik 
også en kamelko i flokken. Hun hedder 
naturligvis Jasmin og er 9 år. Henrik fik hen-
de først i 2021, og hun har givet mulighed 
for at udvide flokken. Det gjorde hun første 
gang i 2022, da hun fik tyrekalven Razoul, 
der er søn af Aladdin. Nu er hun igen dræg-
tig, og en kamelko er drægtig i 13 måneder. 
Ligesom alpakaer og lamaer er kameler 
ganske kort efter fødslen klar til at blive 
bedækket igen. Kameltyren går om bag 
kamelkoen og snuser hende bagi. Hvis hun 

vifter ham væk med halen, ja så 
er der ikke noget at gøre, det er 
en klar afvisning. Jeg spørger 
Henrik, om Aladdin kan finde 
på at bedække hende mod 
hendes vilje? Henrik griner 
og giver mig et rungende 
NEJ. En kamelko med et 
højt hormonniveau er der 
ikke nogen kameler (eller 
mennesker), der tør lægge sig 
ud med! 
Kameler føder på folden, ofte 
tidligt på morgenen, og klarer stort 
set det hele selv. Da Razoul blev født, var 
han gledet under et trådhegn og kommet 
på den anden side af folden. Så da Henrik 
ankom om morgenen, kaldte Jasmin på 
ham, og de andre kameler turde ikke nærme 
sig hende. 

Henrik fik Razoul genforenet med sin mor, 
og hun var så taknemmelig, at Henrik siden 
har kunne komme tæt på Razoul, uden at 
Jasmin havde noget imod det, fordi hun 
havde tillid til Henrik.
Da jeg er på besøg, er Razoul knap 2 år, og 
jeg er meget imponeret over, hvor stor han 
allerede er. Henrik er allerede i gang med 
at træne med ham, og jeg må tilstå, at hans 
charme er uimodståelig. Razoul er født uden 
brusk i forlængelse af næsebenet, og derfor 
har han sådan et sjovt skævt bid. Heldigvis 
har det ikke nogen betydning, hverken for 
hans åndedræt eller indtag af føde. 
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Her har vi Jasmin, den eneste kamelko 
i flokken. På dette tidspunkt er hun 

drægtig og Henrik venter med spænding 
på at kalven skal ankomme!

Hvem drømmer ikke om en møsser fra en skummende brunstig kameltyr?

Her ser vi Ali, han er en vallak på 20 
år. Han er meget tynd, da han har 

været gennem en længere sygdomspe-
riode. Men nu er han blevet rask og i 

gang med at æde sig til noget mere sul 
på kroppen.

Spiser hele dagen
Indtag af føde er jo faktisk lige som alpakaer 
og lamaer det, som kameler bruger størst-
edelen af deres tid på. Kamelerne hos Henrik 
bliver fodret med hø, Warp og så det græs 
og de træer og buske, der er på folden. Der-
udover får de alle de grønsager og frugter, 
som Henrik kan få fat i fra supermarkederne: 
kartofler, gulerødder, æbler, kål og andet 
godt. De får også foderpiller, og så skal de 
have større mængder af salt. Det er utroligt, 
hvad sådan en kamel spiser om dagen – det 
svarer ca. til hvad 40-50 alpakaer spiser på 
en dag! Derfor er det heller ikke billigt at 
holde kameler. 

Kameler på arbejde
Heldigvis kan Henrik få det til at løbe rundt 
med de indtægter, som aktiviteterne med 
dyrene indbringer. Hvert år er Abu med 
i teaterforestillingen, Folk og Røvere i 
Kardemomme By, på Bellevue Teater i en 
periode på tre måneder. Kamelerne er også 
med i film, Tv-serier, musikvideoer og både 
kameler og æslerne er med til krybbespil i 
flere kirker ved juletid.

Derudover har Henrik en shelterplads, hvor 
man kan overnatte ved siden af kamelernes 
og æslernes fold. Han arrangerer gåture og 
henter konfirmander på enten kamel eller 
æsel. Henrik tilbyder også handikapridning 
til fysisk handikappede børn. Han har trænet 
Abu til netop denne aktivitet. Ud over alle 
disse aktiviteter driver Henrik et tømrerfir-
ma, så der er ikke meget tid til andet. Men 
livet med kamelerne må også være utrolig 
spændende og givende, tænker jeg. 

Historien om Ali og Ramboline
Mange kan nok huske en sag om cirkusdyr, 
der fik mediernes bevågenhed, nemlig da et 
par cirkusdyr fra Cirkus Trapez skulle finde 
nye hjem, efter en ny lovgivning tvang dem 
på pension. Elefanten Ramboline skulle til 
Knuthenborg Safariparks nye elefantslette, 
men Knuthenborg Safaripark ville ikke have 
Ali, for en cirkuskamel passede ikke ind i de-
res flok af forholdsvis utæmmede kameler. 
Ali endte hos Henrik, og det er lidt en skør 
historie. Henrik fik det at vide gennem en 
ven, der ringede og sagde tillykke med din 
nye kamel. Vennen havde hørt på TV2 News, 

at Ali skulle op til Henrik i Dronningmølle, 
men der var ikke nogen, der havde 

kontaktet Henrik og spurgt 
ham, om han ville have 

Ali! Henrik endte dog 
med at sige ja, og 

så skulle man tro, 
at der fulgte en 

pose penge 
med sådan en 
stats-pensio-
neret cirkus-
kamel. Men 
nej, Henrik 
måtte selv 

betale det hele, 
selv de mange 

dyrelægereg-
ninger. Ali nåede 

at bo hos Henrik i ca. 
halvandet år, inden han 

i en alder af 35 år måtte 
aflives pga. sygdom. 
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Her ses de arbejdende kameler!

På øverste billede er det Razoul, der 

tager sig en lille lur inden forestillen-

gen Folk og røvere i Kardemomme By.

På nederste billede er det Henrik, der 

har Aladdin med på arbejde, hvor de 

til jul er med i et krybbespil i kirken.

Henrik kontaktede Landbohøjskolen, for 
at få dem til at aflive Ali. Det ville de gerne, 
og de ville bad om lov til at obducerer Ali, 
så deres studerende kunne blive klogere 
på kamelers anatomi. Henrik fik lov til at 
overvære obduktionen, så han kan berette 
meget præcist om, hvad der er inden i en ka-
mel, hvordan dens fordøjelsessystem virker, 
hvordan puklerne samler fedt osv. 

Det har været helt utrolig lærerigt, spæn-
dende og hyggeligt at besøge Henrik og 
hans fantastiske kameler. Jeg er meget 
inspireret af hans tilgang til dyrene og hvor-
dan han arbejder med dem. De er virkelig 
nogle heldige kameler, for jeg tror ikke, at 
der findes nogen i hele kongeriget, der ved 
lige så meget om kameler, og som er så 
dedikeret som Henrik. 
Tak fordi jeg måtte komme på besøg.

Hvis du vil følge Henrik og kamelerne og se 
sjove videoer fra deres hverdag, kan du finde 
dem på Facebook: https://www.facebook.
com/DronningmoelleKameludlejning

Har du ideer til emner?
Har du forslag til et eller flere emner, som du godt kunne tænke dig at vide mere om, 
så skriv til redaktøren - måske emnet er velegnet til en artikel i Magasinet.
Det kan også være, at du ved en masse om et bestemt emne og at du gerne vil 
dele din viden med andre, og det også meget velkomment. Du behøver ikke selv at 
forfatte en tekst om emnet, men kan formidle din viden gennem et interview, som 
redaktøren derefter omsætter til en artikel.
Skriv en mail til cathrineaxelsen@icloud.com og lav en aftale om interview eller evt. 
besøg. Det er ikke et krav, at du er medlem af DLAF.

!!
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Besøg hos Karoline og Christian

En solbeskinnet dag i maj gik turen sydpå for 
at besøge Karoline, Christian og deres syv al-
pakaer på Als. Hvorfor Karoline og Christian 
valgte at flytte fra Tyskland til Stevning på 
Als forstår man godt, for der er meget smukt 
på Als. Deres grund ligger hævet med udsigt 
over Alsfjord og udsigten er bare helt fantas-
tisk. De købte ejendommen i 2013, men det 
tidligere hus var så faldefærdigt, at det måtte 
rives ned, og et nyt hus skulle opføres. Først i 
2020 var alt klar til, at de kunne flytte ind. 
Den store grund fra huset og ned mod 
fjorden består af store arealer med 
græsmarker, og da Karoline og Christian 
købte ejendommen, spekulerede de på, 
hvordan de skulle vedligeholde disse arealer. 
Det var oplagt at få nogle dyr, som kunne 
græsse og holde naturarealet ved lige. Men 
hvilke dyr, det skulle være, var ikke givet fra 
start. Det var noget der modnede sig over 
tid.
På disse folde går nu syv alpakaer, og når 
man har været inde i huset, kan man godt 
regne ud, hvorfor valget faldt på alpakaer, 
for der er uld alle vegne. Karoline spinder, 
strikker og væver, og den skønne uld fra 

Flokken har store vider at bevæge sig på, 
men så snart Karoline og Christian ankom-

mer, ja så kommer alpakaerne og hilser på !

alpakaerne bliver omsat til smukke håndla-
vede produkter.

De første alpakaer
Alpakaeventyret startede tilbage i 2020, 
hvor Karoline og Christian fik deres fire første 
alpakaer. Inden de købte alpakaerne, havde 
de været på besøg hos Spring Farm Alpacas i 
det sydlige England, og senere vendte de til-
bage for at deltage på et opstartskursus. På 

kurset blev de rådet til at besøge en masse 
forskellige alpakafarme, både for at se, hvor-
dan de forskellige farme arbejder med deres 
dyr, men også for at finde det rette sted at 
købe alpakaer. 
De første fire alpakaer kom således i som-
meren 2020. de kom fra Heinken Alpakas, 
Bremen i Tyskland til Danmark, og for at 
få alpakaerne importerer fra Tyskland til 
Danmark, skulle Karoline certificeres dyreim-
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Uha sådan en bold er farlig, men også lidt 
spændende. Flokken  holder sig på behørig 

afstand, så bolden ikke angriber dem!

Kaidan er en nysgerrig alpaka og er 
der godbidder, er han først i køen!

portør. Flokken bestod af fire vallakker: 
Flokkens leder, Snoopy, fra 2014, 

Timon og Dagobert fra 2018 og 
den yngste, men absolut største 

alpaka, Kaidan, fra 2019.
Efter noget tid synes 

Karoline og Christian, at 
de fire alpakaer var en alt 
for lille flok – det var som 
om, at de fornemmede 
på alpakaerne, at de ikke 
var helt trygge i den lille 

flok. Karoline og Christian 
besluttede derfor at flokken 

skulle udvides, og Karoline 
indrømmer da også, at det 

også var stærkt motiveret af, at 
hun så kunne udvide farvepaletten 

af uld! 
I sommeren 2022 købte de således tre 

alpakaer fra Virkelyst Alpacafarm: Romeo fra 
2015, Vulkan fra 2018 og Nebu fra 2018. De 
var alle tre importeret fra USA af Virkelyst 
Alpacafarm, som siden hen havde fravalgt 
dem til avl, og de blev således kastreret, 
inden de kom hjem til Karoline og Christian.
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Efter et halvt år, har alpakaerne fundet ud af, at denne tingest ikke er 

farlig og at den endda er rigtig god til at klø sig på!

Da de tre nye alpakaer ankom, skulle flokken 
lige finde et nyt hierarki, og det tog noget 
tid, inden den nye hakkeorden var faldet 
på plads. Men i dag fungerer flokken rigtig 
godt, og hverken Karoline eller Christian 
ønsker flere dyr, fordi arbejdsbyrden med de 
syv alpakaer, to angorakaniner og ti høns, 
passer dem fint - også i forhold til, at deres 
naboer kan kigge efter dyrene, når de er på 
familiebesøg i Tyskland eller ude at rejse. 
Som alle alpakaejere oplever, ja så har alle 
alpakaer hver sin personlighed, og det 
gælder også for flokken på Als. Karoline og 
Christian fortæller historier med et smil på 
læben om alle de sjove ting, de oplever med 
alpakaerne. Seneste har Christian forsøgt 
sig med en stor bold, som alpakaerne kan 
underholde sig med. Men lige nu er bolden 
meget farlig og bliver iagttaget med stor 
skepsis af flokken. I efteråret opsatte Karo-
line og Christian en gul klø-kost på folden, 
som de skeptiske alpakaer først efter et halvt 
års tid tog i brug. Ja ja, man skulle jo nødigt 
forhaste sig! 

En vaskeægte håndarbejdsnørd
Ud over i det daglige at hygge sig med alpa-
kaernes altid gode selskab, ja så har Karoline 
stor glæde af ulden fra alpakaerne. Karoline 
har spundet i mange år, og hun er meget dy-
gtig til det. Hun er et yderst aktivt medlem af 
Dansk Spindeforening, og hun spinder også 
i den lokale spindeforening i Sønderborg, 
hvor hun underviser nytilkomne medlem-
mer. Karoline har ikke bare én spinderok, 
men både nye og gamle, store og små rokke, 
og hun har også en e-spinder fra Ashford, 
som ikke fylder så meget, når hun skal i byen 
og spinde. 
Karoline holder også af at strikke og væve 
af det garn, som hun spinder. Hun har intet 
mindre end tre store væve: en klapvæv, som 
hun kan tage med sig, en mindre skaftevæv 
med 6 tramper, samt den helt stor skaftevæv 
med 12 tramper fra Lervad. Derudover 
har hun en rammevæv, og hendes sidste 
nyanskaffelse er en sjov båndvæv, som hun 
ivrigt demonstrerer for mig, og jeg konklud-
erer straks, at sådan en må jeg da også eje! 
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Vil du have besøg?
Redaktøren tager rundt i hele landet for at besøge lama og alpaka ejere. Formålet med 
besøgene er at formidle den historie, som du har at fortælle. Der er ikke nogen dagsor-
den – det er dig, der bestemmer, hvad du vil fortælle. At skabe et netværk i en forening, 
handler om at lære hinanden at kende og hvad er bedre end at vise sine dyr frem og 
fortælle om livet sammen med dem? Så har du lyst til et besøg af redaktøren, skriv da 
til cathrineaxelsen@icloud.com og lave en aftale. Det er ikke et krav, at du er medlem af 
DLAF, du skal blot have lamaer eller alpakaer – eller begge dele.

Jeg må sige, at det ikke er ofte, at jeg møder 
nogen, der er lige så nørdet som jeg selv, 
men Karoline er virkelig en vaskeægte 
håndarbejdsnørd, som også er i stand til at 
formidle sin begejstring til andre. Vi bliver 
hurtigt enige om, at det der med at man selv 
klipper sine dyr, forbereder ulden, spinder 
ulden til garn og så enten væver eller strik-
ker noget – ja det det kan bare noget helt 
andet end alt det, du kan købe. Der ligger en 
masse sjæl i de ting, vi selv laver med vores 
hænder, og de ting vil altid være forbundet 
med al den gode og langsomme tid, vi har 
brugt på det. Made with love and passion!

Alpakashow og DLAF-kursus
Måske du allerede har mødt Karoline? På 
årets alpakashow havde Karoline nemlig en 
lille stand, hvor hun havde medbragt både 
klapvæven og spinderok. Karoline viste de 
interesserede showdeltagere, hvordan hun 
spandt på rokken og vævede på klapvæven. 

Karoline havde medbragt et større udvalg 
af de mange flotte produkter, som hun har 
lavet af ulden fra hendes alpakaer og ango-
rakaniner. Til showet var hun bl.a. iført en 
smuk striktrøje, hvor uld fra alle hendes syv 
alpakaer samt to angorakaniner indgik. 
Hvis du ikke allerede har mødt Karoline, ja så 
har du muligheden for det her i efteråret, for 
til september afholder DLAF et spindekursus, 

og her er det Karoline, der skal undervise 
deltagerne i at karte og spinde. Mon ikke der 
kommer nogle spirende håndarbejdsnørder 
ud af det?

Jeg siger tusinde tak til Karoline og Christian 
for at jeg måtte komme på besøg, det var 
nogle helt utrolig hyggelige og inspirerende 
timer på Als.
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Alpaka Show for fjerde gang i Danmark 
I weekenden 6. og 7. april 2024 løb DLAF´s 
årlige Alpaka Show af stablen. Det er 4. gang 
at showet afholdes, og denne gang var det 
på Stald Birkegården ved Rønde på Djurs-
land.
Men det at holde alpakashow i Danmark er 

faktisk forholdsvis nyt. Der havde i DLAF´s 
bestyrelse længe været en ambition om at få 
et show på benene i Danmark, lige som man 
i mange år har haft det i vores nabolande. 
I 2020 skulle det første danske alpakashow 
således afholdes. Et show-udvalg var blevet 
nedsat, mange gode mennesker havde lagt 
kræfter i dette projekt, og en international 
dommer var blevet engageret. Men ak, så 
kom Corona og som så meget andet måtte 
showet aflyses. 
Det skulle først lykkedes at afholde det første 
danske alpakashow i 2021. Showet blev 
afholdt i oktober i Ringsted på Sjælland, og 
der deltog 11 avlere med 39 alpakaer.
Året efter var forholdene mere optimale, de 
sidste Corona-restriktioner var ophævet, og 
showet i 2022 blev afholdt på Djursland. An-
tallet af deltagende avlere og alpakaer har 
siden været voksende år for år. I 2023 blev 
showet afholdt i Mørkøv på Sjælland, og i 
2024 var det tilbage på Stald Birkegården på 
Djursland, hvor der om lørdagen deltog 19 
avlere med 72 alpakaer og om søndagen 9 
avlere med 35 alpakaer. 

Dansk Alpaka Show 2024

International dommer
Igen i år havde show-udvalget hyret en 
anerkendt international dommer, nemlig 
Nick Herrington Smith fra Storbritanien. Nick 
Herrington Smith er en erfaren herre, der 
har mere en 25 års erfaring med evaluering-
er af alpakaer. Han bedømmer ikke kun 
alpakashows i Europa, men også i USA og 
Australien.

Den international dommer Nick 

Herrington Smith fra 

Storbritanien.
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Jeg fangede dommeren i en kort pause og 
fik lejlighed til en kort samtale med ham. 
Jeg spurgte ham, hvad hans indtryk af det 
danske alpakashow var. Selv om det var først 
på lørdagen kunne Nick Herrington Smith 
konstatere, at han var meget imponeret 
over, at vi i et så lille land med forholdsvis få 
alpakaer og avlere, alligevel havde et så stort 
antal tilmeldte alpakaer.
Han forklarede, hvorfor det var vigtigt at 
have en international linje ved shows, så av-
lere får et reelt billede af kvaliteten af deres 
dyr. Derfor tildeler han ikke altid en 1. plads, 
hvis ikke der er nogle dyr i en given kategori, 
som lever op til standarderne for en 1. plads 
i andre lande. Så hellere give en 2. plads og 
bruge tid på at forklare deltagerne, hvad 
deres dyr mangler, og hvad de kan arbejde 

med fremadrettet.
Nick Herrington Smith fortalte mig, at han 
ikke bryder sig om, når shows bliver en 
konkurrenceplatform for de deltagende av-
lerne. Han synes, at det vigtigste ved shows 
er den læring, som den enkelte avler kan 
tage med hjem, hvorfor han også giver sig 
god tid til at evaluere de enkelte dyr og give 
den enkelte avler feedback, så de har noget 
at arbejde videre med. Kun på den måde 
kan kvaliteten af hele landets alpakabestand 
forbedres. 
I tidligere artikler i DLAF Magasinet 1. og 2. 
udgave 2024 kan du læse om, hvordan en 
international dommer bedømmer alpakaer 
til show ud fra de to hovedkategorier Con-
formation (kropsbygning) og Fleece (uld). 

Evaluering og bedømmelse
Alle de tilmeldte alpakaere var opdelt i 
kategorier efter farve og alder. I mindre 
grupper blev de ført ind i showringen og en 
efter en blev de gennemgået af dommeren, 
nogle alpakaer mere modvilligt end andre! 
Når alle alpakaerne i en gruppe var blevet 
evalueret uddeltes 1., 2. og 3. pladsen med 
rosetter og kommentar fra dommeren til alle 
alpakaerne. Show-udvalget sørgede for en 
grundig notering af alle resultaterne, som se-
nere vil blive tilgængelig på DLAF´s webside.
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En god måde at netværke på
Selv om man ikke er avler eller medbringer 
dyr, så kan der stadig være noget at hente 
ved at deltage på show. Rigtig mange af 
dem, der ikke selv havde dyr med, gav en 
hjælpende hånd i ringen. Der er mange 
opgaver, der skal varetages og derfor er der 
også beskæftigelse til dem, der ønsker at 
hjælpe.
Ud over bedømmelserne i showringen, 
var der også flere, der havde opstillet en 
stand. Der var bl.a. stande med salg af foder, 
grimer, uld m.m. Men flere havde også en 

mere kreativ stand – en med akvarelmalerier 
af alpakaer og en anden stand med kreative 
projekter, så man kunne beskue, hvordan 
alpakauld, blev spundet til garn og efterføl-
gende benyttet til strik eller vævning. 
Gennem hele arrangementet var der rig 
lejlighed for at udvide sit netværk og snakke 
med en masse passionerede mennesker 

Datoen til næste års alpakashow er 
allerede fastsat .

Det bliver afholdt et sted på Sjælland 
i weekenden d. 29.  og 30. marts 2025.

Så sæt kryds i kalenderen.

med samme interesse. Det årlige alpaka-
show er således en rigtig god andledning 
til at møde alpakaejere fra hele landet og i 
fællesskab blive klogere på vores dyr.
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Forår og bedækning?
I sidste udgave af DLAF Magasinet efterlyste 
jeg i Erfa-hjørnet historier om føl og fødsler, 
hvor det ikke går som planlagt, og beskriv-
elser af hvordan det foregår, når I bedækker 
jeres lamaer og alpakaer. Jeg har fået nogle 
rigtig fine indlæg, som jeg vil bringe her.

Fraling Alpaca
Pingus er avlshingst hos Janette, der har Fral-
ing Alpaca, og den bedste årstid for ham er 
bedækningssæsonen. Pingu elsker sine egne 
hopper, men også at få besøg af fremmede 
damer, for det er rigtig spændende. Han 
er vældig opmærksom, når de fremmede 
hopper læsses af, der snuses og holdes øje. I 
foråret er hingstene vældig opmærksomme, 
og når Janette begynder at flytte rundt på 
mobilhegn, ved de udmærket, at noget sjovt 
er under opsejling. 
Janette har ikke nogen stald, og derfor 
foregår alle bedækninger udendørs. Hun in-
dretter et lille område med mobil-hegn, som 
ligger udenfor hoppernes fællesområde. På 
den måde er det nemt at få hoppen derind, 
og den har selskab i området ved siden af, 
mens hingsten hentes. Når hoppen er klar, 
hentes hingsten, og Janette sørger samti-
dig for, at de øvrige hingste er i et område, 
hvor de ikke kan se, hvad der foregår hos 
hopperne. Det ville opildne dem unødigt 
og gøre det mere besværligt at få hingsten 
tilbage i flokken igen, når han har gjort sit 
arbejde. 
Når de nærmer sig lågen ind til hoppe-
foldene, bliver hingsten vældig glad og er 
helt med på, hvad der skal ske, og den kan 
næsten ikke vente. 
Hoppen venter uden grime, for det er alli-
gevel hende, der bestemmer, hvad der skal 
ske. Hingsten har Janette i grime og snor, så 
hun kan bestemme, hvad han kan/må. 
Under bedækningen tages hensyn til vejret. 
Der bedækkes ikke ved middagstid på en 
varm dag. Hingsten bruger mange kræfter 
og skal ikke stege i solen. 
Når de kommer ind i det lille område, hvor 
hoppen er, ved hingsten udmærket, hvad 

han skal – med mindre det er første gang. 
Det er dog ikke alle hopper, der gider en 
famlende debutant. Konrad debuterede 
sidste sommer, men det gad Karma ikke at 
vente på, så Janette måtte hente Pingu i 
stedet. Med Pingu er der ingen tvivl, han går 
direkte efter at få hoppen ned at ligge. Han 
kan ”overtale” en hoppe, der spiller kostbar. 
Det der med at spille kostbar, det tæller 
ikke hos Pingu. Hvis Janette er i tvivl, om en 
hoppes signaler, så tester hun med Pingu, så 
skal hoppen nok sige fra på en tydelig måde, 
for selv Pingu dropper en hoppe, hvis den er 
meget ”klar i spyttet”. 
I starten måtte Janette hjælpe Pingu med 
lige at ramme rigtigt, når hoppen var 
kommet ned at ligge. Det har han fået øvet 
mange gange nu, så nu kan han næsten 
uden hjælp. Janette kigger dog lige efter, 
om han er, hvor han skal være, så der er ikke 
meget privatliv under en bedækning. 
Det første år Pingu skulle bedække, anede 
han ikke, hvad han skulle. Så han græssede 
sammen med Marion, og de lå side om 
side og tyggede drøv. Det kommer der ikke 
meget føl ud af, så Janette fandt orglelyde 
fra You Tube til at vække ham… 
Nu har han fanget den, og som dommeren 

Her er det den uerfarne hingst Konrad, der 
er i gang med at bedække Olivia.

sagde efter at have undersøgt Pingus tes-
tikler til showet hos Stald Birkegården: ”He 
certainly has the equipment for it”. 
Pingu er typisk på hoppen i 20 – 25 minutter 
og mister derefter interessen for hoppen. 
Han er straks videre og kaster et blik ind 
mod de andre hopper, om andre har lyst til 
en tur.
Det kan sagtens hænde, at ikke-drægtige 
hopper kommer hen og viser interesse, og 
nogle lægger sig ligefrem i kø. Men Janette 
forsøger at indrette det, så der er en pause til 
Pingu mellem bedækningerne. Hvis hoppen 
er kommet kørende til drive-by bedækning, 
kan de godt forsøge at bedække 2 gange 
indenfor samme besøg. Men så heller ikke 
mere. 
Når bedækningen er overstået, skal Pingu 
tilbage til folden igen. Men det er altid lidt 
sværere at få hingsten til at forlade området, 
end det er at få ham til at gå derhen.
Efter en bedækning er Janette altid opmærk-
som og påpasselig med at lukke hingsten 
ind i flokken. Pingu er ikke god til at mod-
tage en ”konkurrent” tilbage i flokken, når en 
anden har bedækket ”hans” damer. Derfor 
får den hingst lige lidt tid for sig selv i folden 
ved siden af, inden den kommer ind til de 

Her er det den rutinerede hingst Pingu, der 
er ved at bedøkke Karma.
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andre igen. Det er vigtigt, at alle parter er 
faldet helt til ro. Sidste år bedækkede Konrad 
for første gang, og det kunne han rigtig godt 
lide. Han ville absolut ikke hjem igen og lag-
de sig ned og kiggede tilbage, da han skulle 
gå derfra i snor.
Hopperne bliver bedækket hver syvende 
dag, indtil de har spyttet hingsten væk to 
uger i træk. Der anser Janette hoppen for 
at være drægtig. Hvis det er hendes egne 
hopper, så tester hun altid tre uger i træk for 
at være sikker, fordi hun alligevel har dem 
gående. Kommer hoppen udefra, bestem-
mer ejer hvor mange gange, der skal testes 
udover de to gange. 
Hos Fraling Alpaca bedækkes ud fra lidt 
andre kriterier end mange andre. Janette 
vurderer først og fremmest ud fra alpakaens 
sind, når det er hendes egen hingst. En 
hingst udefra vælger hun ud fra farve, uld og 
kropsbygning. Men Janette går typisk efter 
rolige hingste. 
En reserveret hoppe får en hingst med 
selvtillid og gåpåmod. En sur hoppe får en 
blid hingst. Det er de første kriterier. Næste 
valg er farver, hvem kunne være sjov at få 
kombineret, velvidende at man stort set 
intet kan bestemme omkring farver i denne 
alpaca-verden. Men det er jo også en del af 
det sjove, synes Janette. 
Janettes kriterier skal ses i lyset af, hvad hun 
vil bruge sine dyr til. Hun avler ikke udeluk-
kende efter uld, men også ud fra brugen af 
alpakaerne i det terapeutiske rum. 
I år bliver et par stykker fra flokken formen-
tlig kønsmodne og skal på banen for første 
gang, og det er hun naturligvis spændt på. 

Alpacas of Fredly
Lise og Martin forventer her til foråret 24 
alpakaføl, og det er ikke tilfældigt, at man 
planlægger, at føllene skal komme om 
foråret. Det er fordi, at der er flere åbenlyse 
fordele. Om foråret er der god fed græs, 
som giver hopperne mulig for at spise sig 

Her ser vi, at der er gang i hele 3 
bedækninger på én gang i stalden hos 

Alpacas of Fredly.

til en høj mælkekvalitet, hvilket jo er rigtig 
godt for føllet. Alpakaer føder gerne ude på 
folden i flokken, og det sker ofte tidligt på 
morgenstunden. Når forårssolen kommer 
frem, bliver det hurtigt varmt, og føllet kan 
få den nødvendige varme naturligt. Får man 
føl om efteråret eller vinteren, kan det være 
nødvendigt at give føllet dækken på, for at 
det kan holde varmen.  
Hos Fredly bedækker de hopperne om 
foråret, ganske få uger efter, at hopperne 
har fået deres føl. Hvis ikke en hoppe bliver 
drægtig i første omgang, prøver de igen se-
nere. Hvis det først lykkedes i sensommeren 
eller først på efteråret, ja så får man jo føllet 
tilsvarende senere. Hvis en hoppe først har 
fået sit føl i september, så venter de på Fred-
ly med at bedække hoppen til året efter om 
foråret, så der på den måde vil være hopper, 
der ikke når at få et føl hver år. De giver også 
nogle gange en hoppe pause, hvis hoppen 
f.eks. er for tynd og mangler huld efter det 
seneste føl. Så bliver den fedet op og kan så 
bedækkes igen året efter.
Lise og Martin laver individuelle vurdering-
er af alle deres hopper, om de har den 
fysiske og mentale tilstand til at skulle være 
drægtige. I vurderingen spiller alder ikke 
en afgørende rolle. Hvis hoppen er sund og 
rask og er en god moder, så får den lov at 
fortsætte. I år er den ældste af de drægtige 

hopper 17 år, og den laver stadig nogle 
fantastiske føl.
Hos Fredly bliver hopperne først bedæk-
ket efter at de er fyldt 2 år. For hingstene 
gælder, at de skal være fyldt 3 år. Hingstene 
vurderes også individuelt. Lise og Martin 
laver en meget nøje planlægning for deres 
bedækninger, det er aldrig tilfældigt, hvem 
de sætter sammen. Eksempelvis sætter de 
ikke en helt ung hoppe sammen med en 
uerfaren hingst, for så vil ingen af dem have 
erfaring og der er brug for, at mindst et af 
dyrene ved, hvad der skal foregå!
Fredly har stamtavler 4. generationer tilbage 
på alle deres alpakaer og kan derfor krydst-
jekke i deres database, om hoppen og hing-
sten er beslægtet. Derudover er det deres 
egenskaber på uldkvalitet, bygning, farve, 
temperament og sind der kigges på, når 
der skal laves gode krydsninger. Hos Fredly 
har de avlet mange hvide alpakaer, og Lise 
forklarer, at de hvide alpakaer er dem, der 
historisk er blevet avlet længst på, så derfor 
er kvaliteten hos hvide alpakaer højere end 
de hos de andre farver. 
Men deres hjerte banker for at avle Appaloo-
sa-alpakaer, dvs. flerfarvede dyr. Det er svært 
at avle appaloosaer, fordi det kan være svært 
at forudse hvilke farver, der er dominerende 
og vil gå igen hos et føl.
Fredly bedækker også hopper fra andre 
besætninger. 
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Lise har været på studietur til Ambersun 
Alpacas i Australien for at lære at scanne 

drægtige hopper.

De kører ikke rundt i landet på en planlagt 
rute, men når en avler henvender sig, finder 
de ud af, hvordan det skal foregå. Nogle 
gange tager Fredly deres hingste ud til en 
anden avler og bedækker der. Andre gange 
får de nogle hopper på besøg, som er hos 
dem under bedækningen.
Når de bedækker, så er der en hoppe og 
en hingst i en bås ad gangen. De har tre 
båse som kan køre samtidigt, så der er nok 
at se til! Lise og Martin er med helt tæt på, 
og Lise forklarer mig, at en ”håndparring” 
er, når man rent fysisk tjekker, om hingsten 
nu også er ordentligt inde. Lise fortæller, 
at Martin ofte ligger i støvet med kamera 
og lygte i hånden, for at dokumentere, om 
der nu også er hole-in-one. Bedækningen 
tager mellem 10 til 45 minutter. Hos Fredly 
afbryder de ikke dyrene, men lader dem selv 
blive færdige. 
For nylig har Lise været på studietur i Aus-
tralien hos Ambersum Alpacas. Det har hun 
været flere gange, og denne gang var det 
for at lære at scanne. Lise vil gerne kunne 
scanne sine hopper, så hun kan se, om de er 
drægtige, eller om de skal have et nyt forsøg. 
Fordelen ved at scanne er, at man undgår at 
lave spyt-test med hingste, og at man med 
sikkerhed ved, om en hoppe er drægtig i 
forhold til planlægning og avlsprogram. Lise 
vil gerne på sigt kunne tilbyde scanninger 

til andre besætninger, men i første omgang 
skal hun lige have anskaffet sig en scanner 
og blive dygtig til at bruge den, ved at øve 
sig på egne dyr.

Store Hedegaard
Helle og Tommy har både huacaya og suri-al-
pakaer. At få bedækket en huacaya-hoppe 
med en hingst udefra er ikke længere nogen 
udfordring, da der jo efterhånden findes 
rigtig mange fine avlshingste i Danmark. 
Det er lidt en anden sag, når det kommer til 
suri-alpakaerne, fordi der jo er ganske få af 
dem i Danmark.
Helle og Tommy avler selv på deres suri-al-
pakaer. De started med en flok på fire hvide 
suri-hopper og en hvid suri-hingst. Efter-
følgende blev hingsten skiftet ud med en 
anden hvid suri-hingst, og genpuljen blev 
senere udvidet med en sort suri-hingst, samt 
en brun suri-hoppe.
Sidste år var Helle og Tommy så heldige at 
avle en flot sort suri-hingst, som de i øvrigt 
havde med til årets alpakashow. Han vil fre-
mover komme til at bidrage i deres suri-avl, 
da han har rigtig fine træk, og fordi han ikke 
er i famile med deres fire hvide suri-hopper. 
Planen er, at Helle og Tommy i år får nogle 
suri-hopper, hvor deres tre hingste kan 
bidrage på hver deres måde til avlen.
Da de i sin tid startede med en masse hvide 
suri-alpakaer, overvejede de at blande de to 
alpaca racer, huacaya og suri. Men efter at 
have lært mere om uld og forskellen på de 
to fibre, besluttede de, at det var en dårlig 
ide. Krydser man suri og huacaya, kan ulden 
blive forvirret, og kvaliteten bliver stærkt 
forringet, og derfor valgte Helle og Tommy i 
stedet at købe nogle nye farvede suri-apla-
kaer, der kunne bidrage til den rene avl på 
surierne.

Virkelyst Alpacafarm
På Virkelyst venter de ca. 25 føl i år og har ca. 
30-35 hopper, der skal bedækkes i 2024.
“Duskebussen” kalder de på Virkelyst deres 
trailer med avlshingste, som kører rundt i det 
meste af landet og tilbyder bedækninger fra 
maj til august. 

Her er det to suri-alpakaer, der er i gang 
med bedækning på Store Hedegaard.

Det er et spændende og ”hårdt” arbejde at 
køre rundt og lave bedækninger, og det bliv-
er ofte nogle lange dage på landevejen med 
langsom kørsel. Men glæden, som Camilla 
og Kasper ser fra deres kunder året efter, når 
der kommer føl, er det hele værd. 
I Duskebussen er der i år er hele 6 hingste, 
udover den flotte fyr Vanguard, som snart 
har fyldt pokalskabet op. Men der er også 
hingste med andre kvaliteter. Dewin er 
godmodig og sød med stor uldmængde. 
Little Richard, som er lille, og Rose Grey, der 
har en utrolig blød og lækker uld. Virkelyst 
MacGregor er en light fawn gåturs dreng 
med et dejligt sind og mere end 10 cm uld. 
Powertrain, der laver smukke føl. Sidste nye 
hingst i bussen er Flanders Carisio ET. Han 
er en af de få avlshingste, som har fået lov at 
forlade Flanders Alpaca i Belgien. 
Virkelyst har opdelt deres dyr i hopper og 
hingste, så de bestemmer, hvornår hoppen 
er klar til at blive bedækket og med hvem. 
De faktorer, der kigges på, er, om hoppen er 
sund, rask og tyk nok til at klare en dræg-
tighed. Har en hoppe haft et hårdt år, får den 
en pause, dvs. et år uden føl.
Med hingstene venter de altid til det år, hvor 
den bliver 3 år. Det giver hingsten mulighed 
for at blive moden, og det giver Camilla og 
Kasper tid til at sikre, at han har de kvaliteter, 
der ønskes i deres avl. 
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Duskebussen fra Virkelyst er på tur rundt i 
hele Danmark.

Camilla rengører Duskebussen.

Virkelysts avlsmål har været klare fra starten: 
Sunde dyr, stærk konformation, grå dyr, 
farvet dyr og god uldkvalitet - også når de er 
5 år og ældre. 
Sunde dyr må være førsteprioritet, selvom 
det nogle gange tvinger dem til at tage no-
gle svære beslutninger. Især med hingstene 
har de taget nogle store beslutninger om 
kastration, hvis der var moderate til større 
konformationsmæssige udfordringer som 
svage koder, underbid eller skæve ben. Der-
udover er hudproblemer også en af de ting, 
de forsøger at undgå at avle videre med, da 
det også er arveligt.
På hopperne er der én meget afgørende 
faktor. Camilla og Kasper tager hopper ud af 
avlen, der har haft lav mælkeproduktion og 
derved enten har lavet flaske-føl eller føl, der 
kun langsomt har taget på i vægt. ”Dispen-
sation” kan gives til førstegangsmødre med 
svage moderegenskaber eller problematiske 
fødsler. Men gentager problemerne sig, 
ændrer deres karriere retning fra avlshopper 
til fx græsslåmaskiner, haveornamenter, 
gåturs-alpacaer eller selskabs-alpacaer, hvor 
nu end deres evner er størst. 
En stærk konformation giver basis for et 
langt og smertefrit liv og smukke dyr, som 
holder formen. Derudover vælger de omhyg-
geligt hingst efter de svagheder hoppen og 
evt. hingsten har. Hvis hoppen er lidt lang, 
bruges en mere kompakt hingst. Hvis der er 
en tendens til underbid, bruges en hingst 
med perfekt bid. Der er næsten altid en lille 
forbedringsmulighed på konformationen. 
På Virkelyst arbejder på at lave så mange grå 
alpacaer af så god kvalitet som muligt. 

De farvede dyr er heldigvis lette, når man 
avler grå. De farver, som de ønsker udover 
grå er fawn, brun og broget. Camilla og 
Kasper avler ikke efter sorte dyr, men får af 
og til et sort føl. Lys og hvid kommer der 
også af og til. 
God uldkvalitet er vigtig for Camilla og 
Kasper. De har valgt at avle efter tæthed, 
ensartethed og få “guardhairs”. Finheden er 
også vigtig, men har ikke været i fokus end-
nu. Det vigtigste er dog at alpakaerne holder 
deres kvalitet i flere år. Det begynder de at 
kunne se på nogle af de første dyr, som de 
avlede, og at nogle hoppe-linjer ikke klarer 
det helt så godt som andre. 
Alle disse avlsmål er langsigtede, og de 
lykkes heller ikke altid. Det er en del af det 
at avle dyr. På Virkelyst prøver de at lære af 
deres fejl og nogle gange stoppe avlen med 
nogle dyr. Camilla og Kasper har avlet i 11 år, 
og de har lært en masse om kombinationer 
af genetik hen over flere generationer. 
På Virkelyst bedækker de med det, man 
kalder hånd-bedækning. De er til stede 
under hele akten, som tager ca 20 min. De 
bruger spyt-af-metoden til at afgøre, om en 
hoppe er drægtig. På Virkelyst spytter de af 
ca. hver 2. uge hele sommeren, for at sikre 
drægtighed. Har en hoppe spyttet 3 gange 
på 6 uger, laves ofte længere intervaller eller 
evt. bare en sidst spyt-test i slutningen af au-
gust for at være sikker på, at hoppen ikke har 
tabt drægtigheden. Så gøres der ikke mere 
før året efter til klipning, hvor der kigges på 
maver. Er der tvivl, scanner Camilla hoppen, 
eller der hentes en hingst til spyt-test. 

På Virkelyst bedækkes i tiden efter klipning 
frem til 10. september, da de ikke ønsker føl 
før i april og efter september. 
Camilla og Kasper får flest føl i juni, så føllene 
sammen med deres mor kan få det meste 
af sommeren på græs. Det giver dem de 
bedste levevilkår og den største tilvækst 
inden fravænning. Men føl fødes helt frem til 
slutningen af august. 
Camilla og Kasper besluttede en gang, at de 
ville have sommerferie sammen med deres 
børn, og derfor holder de altid 4 ugers pause 
i bedækningssæsonen, så de året efter kan 
få sommerferie i 2 uger. 

Hvad spiser dine lamaer og alpakaer?
I næste udgave af magasinet, vil der blive 
sat fokus på, hvad jeres lamaer og alpakaer 
spiser, og hvad I fodrer med. Har du sået en 
særlig sort af græs på dine folde? Hvad med 
hø og Warp, stiller du specielle krav til det? 
Fodrer du med andet – eksempelvis kraftfod-
er? Hvad med godbidder, hvad giver du dine 
lamaer og alpakaer, når du hygge-hånd-
fodrer dem? Er der noget, du bestemt ikke 
vil give til dine dyr – og hvorfor?
Jeg hører gerne fra alle medlemmer, det er 
nu, I kan dele alle jeres erfaringer. Skriv til 
mig på cathrineaxelsen@icloud.com

Fuld gang i bedækningen...
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Hvad gør I med ulden?
I sidste udgave af DLAF Magasinet efterlyste 
jeg i Uld-hjørnet informationer om, hvad 
I gør med jeres ud. Hvad I bruger den til – 
hvor og hvordan I får ulden fra jeres alpakaer 
og lamaer forarbejdet? Jeg har fået nogle 
rigtig fine indlæg, som jeg vil formidle her.

AlpacaWalk > Alpax
Søs fra AlpacaWalk har både alpakaer, 
lamaer og får - så hun har masser af uld, 
som skal forarbejdes. Søs har også en skøn 
gårdbutik, hvor hun sælger en masse skønne 
sager. Hun sælger bl.a. garn og alpakadyner 
og puder. Søs sender sin uld til Alpax i Polen, 
hvor hun får spundet garn og syet de fineste 
dyner og puder. Alt hendes 1. sorterings uld 
bliver brugt til at fremstille garn, og 2. og 3. 
sorteringen bliver anvendt til fyld i dyner og 
puder. Søs laver en grovsortering af ulden og 
tager strå ud af den, men hun foretager ikke 
en egentlig rensning af ulden.
Det par, som driver Alpax, har et meget 
begrænset engelsk, så al kommunikation 
foregår på mail eller Messenger, så begge 
parter kan benytte Google Translate. Da det 
er et såkaldt mikro-spinderi, kan de spinde 
små mængder af uld, og det betyder, at man 
kan få spundet garn fra hvert dyr, hvis man 
ønsker det. Så selv om man har et dyr, der 
kun giver f.eks. 1,5 kg. 1. sorterings uld, ja 
så kan de på Alpax godt spinde garn af det. 
Men har man flere dyr, man gerne vil blande 
sammen, så spindes de blot sammen.
Søs er meget glad for at benytte Alpax, men 
man skal dog være opmærksom på, at der 
kan være lange ventetider på mellem et 
halvt og et helt år. De er blot to på spin-
deriet, og jo større efterspørgsel, der er, jo 
længere må man vente. Men hun har aldrig 
oplevet dårlig kvalitet eller problemer med 
forsendelsen, så det har de helt styr på. 
Vil du vide mere, kan du besøge Alpax web-
side: http://alpaki.czarnorzeki.pl

Holmegaards Alpacas > Karlsbergsgarden 
Spinneri
Anne fra Holmegaard Alpacas har mange 
alpakaer og derfor også rigtig meget uld. 
Alt hendes 1. sorterings uld får hun spun-
det til garn hos Karlsbergsgarden i Sverige. 
Karlsbergsgarden er et mikro-spinderi, og de 
spinder mindre mængder uld til garn, men 
tager dog ikke mindre end 3 kg. Så ønsker 
man garn fra et enkelt dyr, kan man gemme 
ulden fra det foregående år og samle det 
efter flere klipninger, indtil der er 3 kg. Anne 
har flere gange fået laver ”mor-barn-garn”. 
Her er det ulden fra hoppen og føl, der bliver 
spundet sammen. Hvis ikke hoppe og føl har 
samme farve, kan man f.eks. få lavet en 2-trå-
det garn, hvor den ene tråd fra det ene dyr 
er lys og den anden tråd fra det andet dyr 
er mørk. Det giver noget rigtig flot tofarvet 
garn. Hos Karlsbergsgarden kan man selv 
bestemme, hvor mange tråde garnet skal 
spindes af, hvor tykt garnet skal være, og 
om det skal spindes fast eller løst. Det sidste 

er en fordel, hvis man skal bruge garnet til 
noget forskelligt, f-eks. fast garn til at væve 
og løst garn til at strikke. 
På Karlsbergsgardens webside kan man 
læse, at de spinder af mange forskellige 
fibre, således også alpaka og lama. Dog skal 
fibrene som minimum være 5 cm lange, for 
at det kan blive et godt produkt. De skriver 
også, at den indsendte uld skal være renset, 
og er den ikke det, vil de koste 800 kr. i 
timen for rensning – så der skal man nok lige 
tænke sig om inden, man sender urent uld 
afsted!
Anne har været glad for det garn, som hun 
har fået lavet hos Karlsbergsgarden. Men 
som så mange andre mikro-spinderier har de 
stor efterspørgsel og lille kapacitet, og derfor 
må man også forvente lange ventetider.
Vil du vide mere, kan du besøge Karlsbergs-
gardens webside: https://karlsbergsgarden.
com

Ebeltoft Lamaer > Naturfasermuehle 
Beate har både lamaer og alpakaer og 
uldens fra disse dyr sender hun til et spinderi 
i Sydtyskland. Spinderiet hedder Nafabo/ 
Naturfasermuehle, og de spinder garn af 
alle slags naturlige fibre, så længe at fibrene 
er mellem 4-8 cm. Man kan hos Naturfaser-
muehle indlevere alt mellem 500 g til 20 kg. 
råuld. Også her kan man få spundet sine 
dyr individuelt, også selv om det er mindre 
mængder. Man kan selv bestemme, hvor 
mange tråde garnet skal spindes af, og om 
man vil have flerfarvet garn. 
Der er en del spild i løbet af processen og jo 
mindre mængde, der indleveres, jo højere 
er prisen. Så derfor samler Beate ulden fra 
de dyr, der har samme farve, så hun kan få 
større mængder garn i de forskellige farver 
og samtidig holde prisen nede.
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Et bundt lækkert lama-garn 
spundet hos Naturfasermuehle i Tyskland.

For at få en høj garnkvalitet, bruger Beate 
en del tid på at forarbejde ulden, inden 
hun sender den afsted. Hun sorterer ulden, 
trækker dækhårene ud af lamaulden, fjerner 
korte afklip, renser for skidt som halm, 
og den uld, hvor skidtet ikke kan fjernes, 
sorteres helt fra. På deres webside skriver 
spinderiet da også: jo renere din uld bliver 
leveret, jo renere er dit endelige produkt. 
Beate har været meget tilfreds med det garn, 
hun har fået fra Naturfasermuehle, og det 
går nemt med både at sende ulden til dem 
og at betale for det færdige produkt. 
Vil du vide mere, kan du besøge Nafabo/ 
Naturfasermuehles webside: https://www.
naturfasermuehle.de

Alpati Alpakapark > Uldorado
Katja fra Alpati Alpacapark har også tidligere 
benyttet Karlsbergsgarden til at få spundet 
ulden fra hendes mange alpakaer. Men Katja 
har de sidste år valgt at få sin uld håndspun-
det. Katja fandt en erfaren lokal spinder, så 
hun nu får håndspundet alt sin uld, som hun 
sælger i hendes lille gårdbutik. 
Ea driver Uldorado, som et arbejdende værk-
sted, hvor der både bliver spundet, vævet og 
strikket. Ea er vild med at spinde i alpakauld, 
fordi det er så blødt, og fordi det stort set er 
fri for lanolin (det gule fedtstof, som findes 
i fåreuld). Derfor spinder hun ofte uden at 
karte ulden først, for på den måde kan hun 
fremhæve alpakaens farvespil fra den lyse 
del af ulden til den mørke del. Ea spinder 
næsten af alt: får, lama, kamel, angorakanin 
og hund. Men det er først for nylig, at hun 
har kastet sig ud i af spinde af Suri-alpaka. 
Selv for en erfaren spinder med mere end 30 
års erfaring er Suri-ulden en udfordring med 
dens lange silkeagtige fibre.
Da Katja har mange alpakaer, har Ea ikke tid 
til at spinde for andre, men som hun siger, 
der findes rigtig mange spindere rundt i 
landet og man kan jo kontakte Spinde-
foreningen, for at finde en lokal håndspin-
der, hvis man ønsker at få håndspundet sin 
uld og ikke selv har mod på at gå i gang. 

Karoline Helling > forarbejder selv ulden
Karoline har du mødt tidligere i dette ma-
gasin, hvor jeg var i Nordborg på Als for at 
besøge hende og hendes alpakaer. Karoline 
har sit helt eget uldværksted, så i stedet 
for at sende ulden fra hendes alpakaer og 
angorakaniner afsted til et spinderi, ja så 
forarbejder hun ulden selv. 
1. sorteringen af ulden bliver kartet og spun-
det enten på en traditionel spinderok eller 
på hendes e-spinder. Her kan hun selv be-
stemme tykkelsen på garnet og om hun skal 
vinde garnet af 2 eller 3 tråde. Garnet bruger 
hun enten til at strikke med eller til at væve 
med. Karoline har hele tre væve: en klapvæv, 
som hun kan tage med sig og to skaftevæve, 
en lille og en stor. Karoline væver både større 
plaids og mindre ting som tørklæder og 
pudebetræk. Karoline væver også af ulden, 
uden den er spundet. Hun tager blot totter 
af den kartede uld og snor den til en pølse, 
som hun så væver med. 

Ea fra Uldorado´s super lækkert hånd-
spundne garn af alpakauld fra Alpati 

Alpakapark.

Karoline bruger det garn, som hun selv 
spinder, til både at strikke og væve med.
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Suri-uld er yderst velegnet til at bruge 
som dukkehår. Susie har sendt to disse ek-
sempler, hvor ulden fra hendes suri-hingste 

bliver anvendt som dukkehår.

Må vi se, hvad du laver?
I næste nummer af DLAF Magasinet vil 
Uld-hjørnet sætte fokus på, hvad I laver af 
jeres uld. For rigtig mange af medlemmerne 
enten spinner, væver, strikker, hækler, filter 
af ulden fra deres lamaer og alpakaer. Andre 
farver ulden eller det garn, de har fået lavet 
af ulden. Har du lavet noget af ulden fra dine 
dyr – eller fået andre til det, så send gerne 
billeder og en lille tekst, der fortæller om 
dyret og produktet til mig, så vi kan dele 
vores kreativitet med hinanden. Send det på 
e-mail til cathrineaxelsen@icloud.com

Hun har f.eks. lavet nogle rigtig flotte hynder 
på denne måde. 
2. sorteringsulden bliver renset og vasket og 
det bruger Karoline som fyld i f.eks. puder.
Karoline har syv alpakaer og de giver en god 
portion uld hvert år. Selv om det ikke lyde 
af meget uld, ja så skal man huske, at det 
er en tidskrævende proces fra rensning til 
kartning, spinning til vævning/strikning og 
det færdige produkt. Da Karoline ikke har 
alpakaer i alle farver, så køber hun råuld i de 
farver, som hun mangler hos andre alpakae-
jere.

Susie Pihl > sælger ulden
Susie har suri-alpakaer og da hun ikke klip-
per dem hvert år, får de nogle meget lange 
fibre, som kan bruges til at lave forskellige 
kreative ting af. 
Der er eksempelvis stor efterspørgsel på 
suri-ulden fra dukkemagere, som bruger de 
lange fibre til at lave dukkehår.
Erfarne spindere vil også gerne prøve 
kræfter med de lange suri-fibre, som er en 
hel del sværere at spinde af. Det garn, man 
kan spinde af suri-uld, er mindre ”uldent” 
end huacaya-uld, og det har en blank 
silkeagtig overflade. 

Karoline er her i gang med at væve en 
hynde, hvor hun ikke har spundet ulden, 
men blot væver med den kartede uld.

En anden ting, som suri-uld også kan 
bruges til, er at nålefilte. De lange fibre er 
velegnede, når man f.eks. vil nålefilte små 
dyr som hunde og katte.
Suri-ulden er derfor populær hos mange 
kreative håndarbejdsnørder, og Susie har 
derfor ingen problemer med at få afsat sin 
suri-uld. 

Suri-uld der er klar til at blive brugt til 
nålefiltning.
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Har du et staldtip?
Hvis du har købt en smart dims eller selv opfundet noget, som andre kunne have 
glæde af i stalden eller på folden, så er du velkommen til at dele dit tip her. 
Skriv en mail til cathrineaxelsen@icloud.com med billeder og forklaring på dit tip. 
Det er også velkomment at dele et link, hvor man eventuelt kan anskaffe sig gode 
sager til stald og fold. Det er dog ikke tilladt for virksomheder at reklamerer for egne 
produkter. Det er ikke et krav, at du er medlem af DLAF.

!!

Foderborde hos Virkelyst 

På Virkelyst Alpacafarm har de igennem de 
sidste 10 år gjort mange forsøg på at lave 
en god løsning til grovfoder i alpakastalden. 
Men det, som virker bedst, er et foderbord, 
som man kender det fra en kostald. Et sted, 
hvor dyret kan æde, men ikke skide. På Virke-
lyst har de over tid forbedret designet og har 
fundet frem til den bedste løsning i deres 
nyetablerede hoppestald. 
Selvom det hedder et foderbord, er det helt 
nede på jorden og uden ben. Den bedste 
måde at beskrive det på er, at det er et 
afgrænset område, hvor dyret kan få hoved 
ind til grovfoderet, men dyret kan ikke få 
bagdelen derind. Foderbordene er 5 meter 
lange og henholdsvis 80 cm eller 100 cm 
brede. Foderbordene er aflukket i hver ende 
og er opdelt af en pæl på hver langside. Der 
er god plads til 5-8 alpakaer på hver lang-
side. I bunden er der fliser, og det er lukket af 
de første 25 cm med 3 brædder, derefter er 
der frit i 50 cm op til det øverste bræt.
Fordelen ved at have fliser i bunden er, at det 
er nemt at rengøre, og rengøringen er en 
vigtig del af en god foder-hygiejne. 
Generelt skal alpakaerne have ad libitum 
adgang til grovfoder. Men kvaliteten af 
foderet afgør, om alpakaerne rent faktisk 
æder det. Man kan ikke sulte alpakaer til at 
æde ”dårligt” foder, og derfor er det en god 
ide at fjerne overskydende foder jævnligt for 

at sikre maximalt optag af grovfoder, som er 
essentielt for en sund alpaka.
Grovfoder, især wrap, mugner, og bliver man 
ved med at smide ny foder ovenpå, udsætter 
man alpakaerne for dårligt foder. De fleste 
har set, hvordan alpakaer sorterer og laver 
“huller” ned i stakken af hø og wrap og 
derved kommer ned til det rådne/mugne hø 
og wrap. Rådent eller muggent foder kan på-
virke dyrenes sundhed. Svampe og svamp-
espore kan være årsag til mange forskellige 
lidelser både indenfor luftvejssygdomme 
samt abort og general nedsat immunforsvar.
På Virkelyst tømmer de forderbordet helt og 
fejer 2 til 4 gange om ugen om vinteren, og 
1 til 2 gang om ugen om sommeren. 
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Strikkede Julekugler
Emne: Strikkede julekugler
Underviser: Cathrine Staal Axelsen
Dato: lørdag d. 16. november kl. 10 – 15
Vært: Lunalund
Sted: Koldingvej 95, 6040 Egtved 
Tilmelding: mail@dlaf.dk
Pris: Gratis for medlemmer

Har du en masse små rester af alpaka og lama garn, så kan det bruges til at strikke nogle 
søde og sjove julekugler. Cathrine vil gennemgå strikkeopskriften og vise dig, hvordan du 
strikker udenpå styroporkugler, og hvordan du laver forskellige mønstre.

Kommende arangementer i DLAF

Uldsortering
Emne: Uldsorteringskursus
Underviser: Kasper Kristiansen
Dato: lørdag d. 17. august kl. 13-17
Vært: Virkelyst Alpacafarm
Sted: Debelvej 180, 6855 Outrup
Tilmelding: mail@dlaf.dk
Pris: Gratis for medlemmer

Skal du i gang med at sortere ulden fra din 
alpaka, så kan Kasper give en masse gode 
råd til, hvordan det kan gøres. Der vil på kur-
set være god tid til at udveksle erfaringer og 
mulighed for at se og mærke på forskellige 
uldkvaliteter. 

Spindekursus
Emne: Spindekursus
Underviser: Karoline Helling
Dato: lørdag d. 7. september kl. 9.30 – 15.30
Vært: Lunalund
Sted: Koldingvej 95, 6040 Egtved
Tilmelding: mail@dlaf.dk
Pris: Gratis for medlemmer

Vil du gerne lære at spinde på en spinderok, 
så vil Karoline vise dig, hvordan det kan 
gøres. Der vil også være mulighed for at 
prøve kræfter med en elektrisk spinder og 
for at lære at karte i hånden og på kartemas-
kine.

Plantefarvning
Emne: Kursus i plantefarvning 
Underviser: Inger Schjøtt
Dato: lørdag d. 26. oktober kl. 10 – 15
Vært: Lunalund
Sted: Koldingvej 95, 6040 Egtved
Tilmelding: mail@dlaf.dk
Pris: Gratis for medlemmer

Kunne du tænke dig at farve alpaka og lama 
garn med planter fra naturen, så vil Inger 
vise dig, hvordan det kan gøres. Du vil blive 
klogere på hvilke planter, der er velegnede, 
og hvordan farvningsprocessen forløber.

Foreningsmagasin Nr. 2 ·  April  2024      35

DLAF Informationer 



Tidligere DLAF-arrangement: Alpaka fødsler
Lørdag d. 27. april var Alpacas of Fredly i det 
nordjyske, på vegne af DLAF, vært for et kur-
sus om alpaka fødsler med Adrienne Clarke 
fra Australien som underviser.
Adrienne har haft alpakaer i mere end 30 år, 
og hun er medejer af en alpakafarm, hvor de 
har omkring 1500 alpakaer. De sidste 15 år 
har Adrienne afholdt mange fødselskurser i 
Australien, og da DLAF fik muligheden for, at 
hun kunne komme til Danmark og dele ud af 
hendes erfaringer, sagde vi naturligvis ja.
Kurset startede med en kort præsentation 
af alle 17 deltagere. Det første emne var 
Body Score-skalaen, hvor alle 5 niveauer 
blev vendt. En vigtig pointe var, at det 
kan være svært for en hoppe at føde, hvis 
hoppens Body Score er på niveau 5, da der 
kan være mindre plads til føllet, når det skal 
ud. Ved en Body Score på niveau 1 er der 
højst sandsynligt noget galt med hoppen, 
som bør undersøges – det kan f.eks. være 
problemer med parasitter. Se mere om Body 
Score på https://www.alpacka.se/dokument/
bodyscoring.pdf 
Hvilke tegn er der på, at en fødsel er nært 
forestående? I fællesskab blev der listet 30 
punkter op.

Lige fra ingen tegn overhovedet til at man 
kan se en lille snude stikke ud.
Drægtighedsperioden kan variere meget, 
og hos Adrienne regner de med 335 dage. 
Langt de fleste fødsler forløber normalt, 
men specielt ved for tidlige fødsler er der 
ting, man skal holde øje med. F.eks. besvær 
med at trække vejret, dårlig temperaturreg-
ulering og ved højere risiko for infektioner. 
Som tommelfingerregel er det specielt føl 
med en vægt under 5,5 kg, at man skal være 
opmærksom.
Der blev også talt om, hvad man har brug 
for i sin ”værktøjskasse”, så man er godt 
forberedt på de forskellige scenarier, der kan 
ske. 
Efterfølgende gik deltagerne en tur i stalden 
for at hilse på et ugegammelt føl, og for at 
få demonstreret ”tubing” – dvs. en metode 
hvor man fører en slange ned gennem 
spiserøret til maven for at give modermælk-
serstatning.
Dagen blev sluttet af med en gennemgang 
af de forskellige situationer, hvor en fødsel 
ikke går, som den skal – hvor der som 
udgangspunkt ses andet end et hoved og to 
ben på vej ud. 

F.eks. hvad man gør, når man kun kan se 
hoved på vej ud, og her er det generelt 
vigtigt, at man prøver at undgå at stikke sin 
hånd/arm ind for mange gange for at rode 
rundt inde i maven og rette tingene ud. 
DLAF var under kurset vært for kaffe, brunch, 
sodavand og øl.

Tak til Adrienne for et spændende og 
medrivende kursus, som alle deltagere helt 
sikkert fik noget ud af.
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Tak til Grafisk Arbejde 

DLAF Magasinet er layoutet med hjælp
og sparring fra Grafisk Arbejde i Nordborg
på Als. Der skal lyde en kæmpe
stort tak til Louise Snedker Hartman, for
kyndig vejledning og stor tålmodighed.

Ønsker du at blive medlem?
Hvis du ønsker at blive medlem af foreningen, så send en mail til mail@dlaf.dk
Oplys i mailen til DLAF: Navn, adresse, mail, telefonnummer, samt det antal dyr du 
ejer (angiv om det er lama eller alpaka)

Du behøver ikke at eje egne dyr for at være medlem. Foreningen er for alle med 
interesse for camelider. Medlemskabet dækker husstanden og giver ret til én 
stemme ved afstemninger på den årlige generalforsamling.
Indmeldelsesåret går fra 1/1 til 31/12 og prisen er 300 kr. årligt som indbetales på 
konto 0828-0003386775

DLAF-kalender

August 
Uldsorterings

September
Spindekursus

Oktober
Plantefarvning

November
Strikkede Julekugler

Januar
Generalforsamling 2025

April
Dansk Alpaka Show 2025

Alpaka Register

Der findes et dansk alpaka register, 
som er gratis at anvende og som alle 
alpakaavlere kan benytte sig af.
Hvis du har spørgsmål eller skal have 
hjælp til at komme i gang, kan du 
skrive til 
registrering@dlaf.dk 
eller du kan gå ind på websiden 
danskalpacaregister.dk og oprette 
en bruger og derefter registrere dine 
alpakaer.

DLAF Bestyrelse

Formand:
Kasper Kristensen

Næstformand og redaktør:
Cathrine Staal Axelsen

Kasserer:  
Helle S. Larsen

Sekretær
Maja F. Kielberg 

Webmaster:
Anne Dibbern Röser

Menige medlemmer:
Martin Kongsbak Drastrup
 Susie Pihl

Suppleanter:  
Katja M. Piil
Marianne Nielsen
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For alle der elsker camelider


